
 

 

 

 

 

 

 



ČERNÁ V POŠUMAVÍ     

PRŮVODCE HISTORIÍ OBCE 

V DATOVÉM ROZMEZÍ 

1250 – 2020 

NĚKTERÉ PŘILOŽENÉ FOTOGRAFIE JSOU JINÉHO DATA – 

VĚTŠINOU Z POZDĚJŠÍ DOBY, ALE VZTAHUJÍ SE K UVEDENÝM 

ČASOVÝM ÚDAJŮM. TY PRAVÉ, ZÁKLADNÍ, NEJSOU BOHUŽEL 

K DISPOZICI. 

ING. FRANTIŠEK ZÁHORA 

 



D A T U M Z A Z NA M E N A N Á    U D Á L O S T 
 
před rokem 
1250 

území současné obce Černá patřilo k panství Boletice, které bylo majetkem 
české královské koruny 
 

 
kolem roku 
1250 

Hirzo z Klinkenbergu získává vlastní majetek 
– „mokerský újezd“ vydělený z královského 
Boleticka / Praedium Hyrzonis/ 

 

kolem roku 
1263 

Hirzo na svém majetku zakládá rozsáhlejší obec – Hirzov ( Dolní Vltavice) 

 
 
27.3.1268 

oficiální založení obce –  Hirzo z Klinkenbergu daroval svůj majetek klášteru 
Zlatá Koruna;  stvrzeno podpisem krále Přemysla Otakara II. v Písku 

 
 

   HIRZO    PŘEMYSL OTAKAR II. 

rok 1268 dle záznamů panovala krutá zima a vlci přicházeli až do vesnic 
 

11.1.1284 král Václav II. stvrdil darování hirzovského zboží 



 
rok 1332 vznik obce Kyselov 

rok 1346   připomíná se farní kostel v Dolní Vltavici; patří pod doudlebský děkanát; 
 

 
rok 1355 

v Dolní Vltavici se připomíná plebánie( středověká farnost) pod názvem Heršov 
– plebánem ustanoven Otta   -  kostel  byl zničen nejspíše ve třicetileté válce 
 

rok 1375 vznik obcí Hubenov, Slavkovice, Nová Lhota 
 

25.2.1375 je dosvědčen klášterský dvůr na Mokré 
 

rok 1379 morová nákaza ve Vltavici, zavlečena prý z Hořic 
 

 
1.10.1420 

zlato/ svato/ korunské panství, a tedy i naší obec, zastavil císař Zikmund 
Oldřichovi z Rožmberka 
 

 
rok 1445 

veškeré vesnice v katastru-  Hirzov, 
Bližná, Radslav,Černá, Mokrá a 
Slavkovice  – patří pod jedinou 
rychtu=  mokerskou  
 

rok 1464 v oblasti řádil mor 
 

 
16.10.1483 

z originální listiny pod signaturou 1-3Rex3 vyplývá, že všechny vesnice v této 
oblasti patří pod rychtu Mokrá 
 

16.8.1505 Petr z Rožmberka povyšuje Vltavici na městys 
 



7. 12. 1510 první známý rychtář v Černé – Linhart, syn Reichhanslův 
 

rok 1518 vznik obcí Muckov, Bednáře 
 

rok 1520 morová nákaza připravila ve Vltavici o život 69 osob 
 

rok 1521 vznik obce Kramolín 

rok 1530 vznik obcí Plánička, Rybáře, Jámy 
 

2.6.1552 privilegium, které určuje, že Vltavice( Hirzov) je obdařena právem městským 
s výročními trhy 
 

rok 1568  
 
během tohoto roku založil Jakub Krčín z Jelčan v Černé 
pivovar 

 

 
rok 1568 

tzv.nucené mletí = všichni obyvatelé si museli nechat semlít obilí v nově 
založeném mlýnu v Černé 
 

 
25.2.1569 

rychtář Vyššího Brodu vydal rozkaz, že veškeré pivo musí městys odebírat 
z pivovaru v Černé, který byl v roce 1568 založen Jakubem Krčínem. Pivo z něj 
musely rovněž  odebírat všechny hospody v okolí, což přineslo řadu svárů 

rok 1575 voroplavba byla prohlášena za svobodné podnikání; vory na Vltavě se nejčastěji 
sestavovaly u Dolní Vltavice 

 
10.9.1581 

Vilém z Rožmberka osvobodil 16 usedlých majitelů v Bližné a Radslavi od 
odúmrtí 
 

rok 1585 opět v obci řádil mor 
 

rok 1585 velikost katastrálního území obce Černá = 5,12 km² 
 

 
rok 1585 

Černá se stává samostatnou rychtou 
obec Černá měla 16 usedlých, 2 domkáře a 2 hospody 
 

rok 1595 Mokrá se stává samostatnou rychtou 
 

11.9.1601 Petr Vok prodal rožmberské panství císaři Rudolfu II. 



 
rok 1605  pivo z pivovaru v Černé 

odebíralo 48 hospod 
 

 
rok 1611 

vypráví se o zajištění Vltavy v roce 1611 císařským obrstem Schiferem s 103 
muži, aby byla pasovskému válečnému lidu uzavřena cesta vltavským 
přechodem 

rok 1612 veškerý majetek panství přechází na krále Matyáše Habsburského 

 
23.12.1622   panství přechází na Eggenbergy ( Jan Oldřich) 

 

 
rok 1632 

kostel v Dolní Vltavici osazen knězem z kláštera ve Schläglu, kam pak po dlouhá 
desetiletí patří 
 

10.1. 1633 vznikla „šumavská rychta pláničská“ 
 

 
rok 1641 

v českobudějovickém archivu se zachoval dopis hlubockého hejtmana Jindřicha 
Hrocha z Pěšic se žádostí na budějovické komisaře o pomoc v zásahu proti 
zemským škůdcům působícím v okolí obce Schwarzbach(Černá v Pošumaví) 

8.3 – 10.3.1641 císařské pluky Brnoy a Burnival táhly  ze Slezska do Horního Rakouska přes 
Černou, kterou celou vydrancovaly 

rok 1648 do krajiny přišli Švédové a vyndrancovali Pláničku 
 

 
rok 1648 

tzv. kaple Stinny u Dolní Vltavice byla postavena jako dřevěná a s ní dvě lípy, 
dnes vedené jako památné stromy 

 



 
rok 1650 

v pivovaru bylo vyrobeno 768 sudů ječného( červeného) piva, 696 sudů 
pšeničného (bílého) piva a 474 věder patoků pro čeleď v Olšovském dvoře a 
jinde 
 

27.6.1669 Vltavice podruhé povýšena na městys Johanem 
z Eggenberka 
Vltavici udělen podruhé městský znak – poprvé již v r. 
1530 

 
rok 1670 klášterem ve Schläglu jsou vytvořeny základy budoucí obce Kozí Stráň 

 

8.8.1673 postaven pranýř nad kostelem v Dolní Vltavici 
 

25.6.1676 cechovní artikule a vlastní pečeť dostává samostatný cech tkalců ve Vltavici 
 

rok 1686 Černá se stává samostatnou rychtou 
 

 
rok 1687 

připomínají  se dvě sklárny a to sklárna nad Vltavicí t. zv. “bouda zrcadlová” a 
sklárna Georga Herziga. 
 

rok 1692 Dolní Vltavice je samostatnou obcí ( bez Bližné a Radslavi) 
 

rok 1692 Bližná je samostatnou obcí ( spolu s Radslaví) 

rok 1692 zmiňována škola v Dolní Vltavici 

 
24.7.1706 

spojený cech pekařů,řezníků,ševců,krejčích, 
kovářů a kolářů v Dolní Vltavici dostává cechovní 
artikule od Jana Kristiána z Eggenberka a vlastní 
pečeť 

 

 
30.5.1709 

poddaní rychty Černá byli Johanem Christianem z Eggenberku osvobozeni od 
tzv. úmrtného práva 
 

 
rok 1717 

na vltavické škole působili učitelé z rodu Liebenweinů v nepřetržitém sledu do 
roku 1835 
 

29.4.1719 panství přechází  na rod Schwarzenberků – Adam František 
 



rok 1725 po levé straně mostu přes Vltavu v Dolní Vltavici byla postavena socha sv.Jana 
Nepomuckého 

 
rok 1471 K ochraně Čech před bavorskými oddíly byly vybudovány  šance jižně od 

Kyselova, a to jak na českém, tak i na rakouském území 

 
rok 1753 

byla postavena zděná kaplička  u Dolní Vltavice Justinou Reidingerovou  
(Reidingerkapelle – Stiny kapelle) 

 
rok 1763 socha sv. Jana Nepomuckého v Dolní Vltavici byla obnovena 

 

22.5.1770 vysvěcen nový kostel sv. Linharta v Dolní Vltavici – 
v kostele stávala plastika neznámé světice od mistra 
Parléře z konce 14.stol- - tzv. Vltavická madona 

 
rok 1774 v Černé vznikla triviální škola 

 

rok 1786 postavena Fetzlova kaplička pod lomem -  Hanry Fetzlem z Černé- foto 2004 

 
25.8.1787 Černá odfařena od Hořic a  dostala vlastní kostel, který byl dřevěný 

 



rok 1787 v obci Černá se začala vést matrika 
 

rok 1787 první zmínky o ložiskách tuhy v okolí Černé 
 

 
rok 1788 

skončila sklizeň chmele na chmelnicích u Mokré a Olšova, které byly založeny 
pro pivovar v Černé 
 

 
9.12. 1788 

kostel dostal dva zvony, které byly dopraveny  z farního kostela V Sepekově u 
Milevska 
 

rok 1789 vznik obce Kozí Stráň 
 

léta 1791 – 1841 v provozu byla knížecí palírna kořalky ( lihovar) 
 

rok 1793 prvním učitelem ve vlastní škole v Černé po zřízení lokálie – Franz Maurer 
 

25.10.1795 dokončena výstavba fary v Černé 
 

21.6.1794 po úderu bleskem vyhořelo v Černé všech 18 se nacházejících selských domů, 
spolu s obecní kovárnou 

rok 1798 místo dřevěného kostela byl postaven kamenný 
 

17.11.1799 kostel v Černé byl vysvěcen ke cti Neposkvrněného početí Panny Marie 
rychnovským vikářem Karlem Holzingerem 

25.9.1811 císařským patentem byla vyhlášena tuha jako hornímu právu podléhající 
minerál 

 
28.9.1812 

kníže Josef ze Schwarzenberku, na svátek patrona české země sv. Václava,  
slavnostně otevírá tuhové doly v oblasti Černé  

 
1812 - 1912 nejúspěšnější období pro těžbu tuhy; velmi dobrá kvalita 

 
rok 1820 první položení základů vodovodu v Černé 

 

 
29.10.1836 

v Černé se narodil JUDR. KAREL NEDBAL, otec hudebního skladatele Oskara 
Nedbala 



 
 
4.5.1842 

kamenný sloup se sochou sv.Floriána na vltavickém vrchu byl slavnostně 
vysvěcen kaplanem Kamischem 

 
25.6.1844 dle zápisů řádil strašný orkán, který přinesl obraz dokonalé zkázy 

 

rok 1849 v novogotickém slohu byla vystavěna kaple na Mokré 

 
 
14.2.1850 

v Černé v Pošumaví / Schwarzbach/ se narodil 
šumavský spisovatel ADOLF SCHIMANN 
 

rok 1856 postavena Wirthova kaplička směrem na Slavkovice 

 
12.3.1858 lokálie v Černé byla povýšena na farnost 

 

rok 1861 začalo první  strojové rýpání rašeliny v okolí Dolní Vltavice 
 



rok 1866 zaznamenáno zpevňování dolnovltavického mostu, které by umožnilo i přejezd 
těžkého dělostřelectva 

rok 1868 v Černé zřízen poštovní úřad 
 

rok 1869 vznik obce Hostinná Lhota 
 

roky 1870 - 
1892 

přepravu zboží, zejména tuhy, zajišťovali po ose do Budějovic povozníci z našich 
obcí.Tuhu v sudech a pytlích převáželi vlastními koňskými povozy 

rok 1871 založen hřbitov v Černé 

 
8.10.1872   vznikl poštovní úřad ve Vltavici – Unter Wuldau 

 

 
rok 1872 

bylo zřízeno do Dolní Vltavice telegrafní vedení a telegrafní úřad zde zahájil 
svou činnost 
 

rok 1874 kníže Schwarzenberk postavil na Jestřábí „Hornický dům“ čp.17 

10.11.1881 v Černé zřízena četnická stanice, nejprve v domě čp.15 a pak v Obecním domě 

roky 
1882,1884,1885 

v radslavské nivě nalezen palstáv a rozličné kosti diluviálních zvířat.  
Na sýpce v Černé pak dvě staré halapartny 
 

17.5.1883 začala stavba nové školní budovy v Černé 

 
27.7.1883 

v obci Jámy / Kohlgruben/ se narodil JOSEF REIF, novinář a 
spisovatel, propagátor selského stavu, krajský důvěrník Svazu 
rolníků 
 

31.8.1883 dokončena výstavba  nové  školy v Černé 

7.10.1883 nová škola v Černé byla slavnostně vysvěcena 

rok 1885 ve Vltavici byl postaven nový železný most přes Vltavu 



 
4.7.1886 založen Hasičský sbor v Dolní Vltavici 

4.7.1886 následkem blesku vyhořelo v Černé 5 domů( čp.21,22,23,24 a 25) 
 

 
6.11.1886 

slavnostně byl vysvěcen nový ocelový most přes Vltavu ve Vltavici. Přítomni byli 
též kníže Adolf a kněžna Ida ze Schwarzenberka. Kněžna Ida při té příležitosti 
odhalila novou sochu sv. Jana Nepomuckého 
 

rok 1888 v Dolní Vltavici byla postavena nová obecná škola 

 
rok 1888 po zániku cechů ve Vltavici vzniklo smíšené živnostenské společenstvo 

 

rok 1890 v Černé zřízen telegrafní úřad 

rok 1892 zavedena doprava pošty drahou 
 

 
3.7.1892 

zprovozněna železniční trať Kájov – Želnava a slavnostně otevřeno nové nádraží 
Schwarzbach Hůrky 
 

4.12.1892 založen Hasičský sbor v Černé 
 

 
rok 1893 

pro místní školu v Černé byl vystavěn vodovod namísto dosavadní studně se 
závadnou vodou 
 

 
9.7.1893 

v Černé se narodil JAROSLAV FRANZ XAVERIUS SENFT, otec známého 
německého filmového režiséra, scénáristy a producenta  HARO SENFTA 

 



 
rok 1894 

zahájena výstavba úzkokolejné dráhy pro lokomotivní provoz v tuhových 
závodech o délce 12 km s provozem dvou parních lokomotiv 

 
 
 
rok 1894 

 byla založena   „Schwarzenberská těžba rašeliny na stlaní“ v Černé.Na 
Schachelově luhu byl postaven stroj, který surovou rašelinu rozmělnil a 
šnekovitým zařízením lisoval do kulatých kusů zvaných vuřty.Takto vyrobené 
vuřty byly sušeny a v Černé rozemlety ve speciálním mlýně.Celé zařízení 
vyhořelo v roce 1911 a nebylo již obnoveno 

 
1895 založena škola v Emrech 

 
12.10.1895 Franz Festl věnoval své naspořené jmění na zbudování hřbitovní kaple v Dolní 

Vltavici 

 



4.2.1896 založena Spořitelní a úvěrová pokladna pro Černou a okolí 
 

10.5.1896 založen Zemědělsko-lesnicko hospodářský spolek pro Černou a okolí 
 

26.11.1896 slavnostně byla vysvěcena škola v Emrech/ později Bednáře/ 

 
12.6.1897 

v Černé na Šumavě se narodil JAROSLAV SMRČKA – 
ŘÍČANSKÝ, který se podílel na kulturně-vzdělávacím 
dění na řadě míst v Čechách 
 

 
5.6.1898 

v Černé na Šumavě se narodil JUDR.FRANTIŠEK SMRČKA, advokát a koncertní a 
operní pěvec u opery Jihočeského divadla 
 

20.9.1898 poštovní úřad v Černé byl přemístěn z pivovaru do protější budovy čp.40 

kolek z r.1938 

rok 1898 v Dolní Vltavici založen hřbitov při silnici na Černou 

 
 
25.3.1899 

tímto letopočtem je datována nejstarší známá pohlednice Josefa Seidela pod 
pořadovým číslem 45 – Schwarzbach in Böhmen 



 
 
rok 1903 

v Černé založeno vodní sdružení, zejména kvůli regulaci Olšovského, Černého a 
Mokerského potoka 
 

10.9.1902 byla zavedena pravidelná poštovní doprava z nádraží Hůrka na Černou, Bližnou, 
Dolní Vltavici a Aigen 

2.6.1903 založeno Sdružení živnostníků pro Černou a okolí 

rok 1904 v Černé byli zavedeni přespolní listonoši 
 

4.7.1904 kostel v Černé znovu vysvěcen děkanem Mathiasem Woneschem 

 
30.11.1905 obecní zastupitelstvo rozhodlo o výstavbě obecního domu č.46 

 

30.4.1907 v obecním domě byly uvolněny dva pokoje pro četnictvo 
 

rok 1909 postavena socha sv. Jana Nepomuckého v Černé na mostě u čp.15 



 
19.3.1910 dokončena výstavba obecního domu č.46 závěrečným vyúčtováním 

 
rok 1910 v místním pivovaře byla zřízena výrobna ovocných šťav, aby se zhodnotilo velké 

množství malin v knížecích lesích 

rok 1912 do kostela v Černé bylo zavedeno elektrické osvětlení 
 

 
 
 
1.1.1916 

přišel do Černé jako učitel – Josef Rudolf Hahnel – pisatel obecní kroniky; 
zakladatel a čestný ředitel pěveckého spolku v Černé, člen obecního 
zastupitelstva a finanční komise, finanční referent a správce obecní pokladny, 
vedoucí obecní knihovny, člen a jednatel místní školní rady, jednatel místní 
skupiny svazu Němců v Čechách, svazu zemědělců a vodního sdružení; za války 
komisař pro dodávky obilí, brambor a dobytka – Čestný občan obce Černá na 
Šumavě.Skončil 29.8.1931. 
 

 
5.7.1916 

po úderu blesku vypukl velký požár ve Vltavici, mimo jiné shořel symbol práv 
městyse ( černá, dřevěná, železem pobitá paže, která bývala umístěna na 
pranýři ve dnech výročních trhů) 
 

23.11.1916 pro potřeby I.světové války byly odvezeno pět zvonů 
 

3.3.1917  byl jmenován farářem v Dolní Vltavici pan Engelbert Schwarzbauer 
 

rok 1917 podél silnice na Frymburk byly v pivovaru do uvolněných prostor umístěny 
sklepy na ovocné šťávy 

 
28.10.1918 

vznik Československé republiky. Obec odpůrcem samostatnosti a udržuje  - 
president Tomáš Garigue Masaryk -   místní i nadále  čilý styk s úřady v Linci 



 
 
4.7.1920 

do Dolní Vltavici přišli na místo četníků 4 finančníci. Od této doby byly pak 
trvale střeženy hranice a hlavně obchodní styk, finanční stráží. 
 

 
28.5.1922 

v parku na místě bývalého hřbitova ve Vltavici byl odhalen pomník padlým za I. 
světové války a to z obcí: Vltavice, Kyselov a Bližná 
 

19.3.1923 v Dolní Vltavici instalovány 
nové zvony 

 

 
 
24.12.1923 

byl jmenován děkanem farář v Dolní Vltavici Engelbert 
Schwarzbauer, velice oblíbený, tzv. „světský kněz“.Ve 
Vltavici sloužil od roku 1917  až do odsunu v roce 1946. 
V nekrologu stálo: „Odešel jeden z nejušlechtilejších, 
nejdobrotivějších, nejzapálenějších a nejznalejších kněží, 
které kdy Bůh Šumavě dal“.  
 

rok 1927 v Černé zřízen telefonní úřad 
 

rok 1927 v Černé postaven pomník 
padlým z I. světové války 

 



 
30.11.1927 

skončilo tradiční „vyhánění vlků“ vždy na den sv. Ondřeje v oblasti Černé / zvyk 
pocházel z doby, kdy na Šumavě byli ještě vlci/ 
 

 
25.3.1928 

zemřel dolnovltavický strážník a hrobník Mathias Schläger, který tuto profesi  
vykonával přes 50 let a vykopal více jak 2000 hrobů 
 

5.6.1928 do kostela v Černé byly zavěšeny a vysvěceny tři nové zvony 
 

 
29.7.1929 

byla vytěžena poslední surová tuha z hlavní šachty na Mokré – zásoby 
vyčerpány, úpadek kvality- závod žil z dovozu z dolnorakousko-moravského 
pohraničí, kde doly koupil Adolf Schwarzenberk 
 

 
28.8.1928 

silná bouře, která způsobila velké škody  v Černé, Bližné, Pláničce a dalšími 
obcemi krumlovského okresu; živelná pohroma, kterou se zabývala na 
6.zasedání 1928 tehdejší Poslanecká sněmovna 
 

4.10.1929 zemřel Josef Reif, rodák z Jam, šéfredaktor novin 
 

 
8.10.1929 

Josef Reif měl pohřeb v Černé na Šumavě za velkých poct a velké účasti 
obyvatelstva 

 
 
28.3.1931   

ve schwarzenberských tuhových závodech byli v důsledku zhoršujících se 
pracovních a odbytových potíží propuštěni všichni dělníci- z 230 zůstalo jen 15 
dělníků a 11 zaměstnanců 
 

1.9.1932 korunní princ Dr. Adolf Schwarzenberk navštívil při inspekční cestě pivovar 
v Černé a tuhové doly 

23.3.1934   narodil se v Černé  na Šumavě malíř, grafik a sochař FRANTIŠEK DÖRFL 

 
25.9.1934 zkolaudována budova celnice a pozdější roty Pohraniční stráže v Kyselově 

 

 
7.5.1935 

podél okresní silnice byly usazeny kamenné kilometrovníky s označením celých 
a desetin kilometru 
 



6.3.1936 na poštovním úřadě ve Vltavici byla otevřena veřejná telefonní hovorna 
 

 
11.4.1936 

v Černé se narodil Prof.MUDr. VÁCLAV SEICHERT,DrSc. , profesor 
Anatomického ústavu 1. LF UK 

 
13.10.1936 v oblasti bylo spatřeno první auto na odvoz dlouhého dřeva z lesů u Kozí Stráně 

na nádraží Černá-Hůrka.Auto patřilo zemědělcům z Křemže 

11.4.1937 obecní kaple v Radslavi dostala nový zvon od zvonolitce Pernera 
 

 
1.10.1937 

provoz schwarzenberských tuhových závodů byl definitivně zastaven, staly se 
součástí Německé říše a v letech 1941 – 1942 byly úplně zlikvidovány 
 

 
25.1.1938 

byla pozorována polární záře – rozšířila se fáma, že Hitler zapálil tajemný 
ohňostroj a brzy tak bude válka 
 

 
21.5.1938 

česká vojska obsadila veškeré mosty přes Vltavu u Dolní Vltavice, Radslavi a 
Rybářských Domků 
 

12.6.1938 v obecních volbách na Bližné z vítězila s velkou převahou Sudetoněmecká 
strana před Sociální demokracií 

13.9.1938 na celém okrese Krumlov bylo vyhlášeno stanné právo 
 

24.9.1938 byla nařízena všeobecná mobilizace do 40 let 
 

26.9.1938 na četnickou stanici musely být odevzdány veškeré rozhlasové přijímače 
 

 
1.10.1938 

Přičlenění k Německé Říši.  Místní 
obyvatelstvo nadšeně vítá přijíždějící 
německá vojska na naše území na 
základě Mnichovské dohody 

 
10.10.1938 o půlnoci byly na všech vyvýšených místech zapáleny ohně z radosti nad 

připojením k Německu 

26.4.1939 v Pláničce vypukla slintavka a kulhavka 
 



1939 - 1946 poslední německý farář v Dolní Vltavici – Adrián Josef Raab 

 
6.5.1945 vstoupili američtí vojáci do Dolní Vltavice – osvobození celé obce 

 

6.5.1945 vyhořela fara v důsledku střetu amerických a německých jednotek 
 

6.5.1945 ustupující jednotky SS vyhodily do vzduchu most v Dolní Vltavici 
osvobozující americká armáda postavila urychleně nový pontonový most 

 
7.5.1945 německá vojska stále ještě čekají na návsi v Černé v Pošumaví 

 
 
srpen 1945 

mezi prvními dosídlenci do Dolní Vltavice přichází Josef Vála a přebírá obchod 
se smíšeným zbožím na čp.34 
 

 
2.9.1945 

začíná vyučování v české škole v Černé s osmi dětmi – v dalším školním roce je 
již 43 dětí 
 

1.10.1945 v Dolní Vltavici otevřena česká škola pro deset dětí českých osídlenců 



 

rok 1946 – 1954 vznikají postupně v obcích Místní správní komise a pak MNV 
 

rok 1946 v obci založena třetí strana – Československá sociálně demokratická 
 

duben 1946 Ministerstvo techniky rozhodlo o  realizaci vodního díla u obce Lipno  
 

 
26.5.1946 

v parlamentních demokratických volbách do zastupitelských orgánů zvítězila  
KSČ 
 

květen 1946 vznikl v Černé MNV, jehož prvním předsedou se stal Jan Fikar 
 

7.1.1946 založen první hasičský sbor v Černé na Šumavě – předseda Jan Novotný 
 

 
3.2.1946 

narodilo se první dítě v české rodině a to Marie Šimanová, dcera poštovního 
zaměstnance 
 

27.3.1946 začal oficiální odsun německého obyvatelstva 
 

 
9.4.1946 

byl v Č. Budějovicích popraven občan Černé František Gramlinger, který bydlel 
na čp.43 a jako člen Sudetoněmeckého Freikorpsu patřil k k nejhorším 
 

říjen 1946 v obci ukončen odsun německého obyvatelstva 

19.1.1947 byl ustaven hasičský sbor v Mokré, velitel Jan Daniš 
 

14.2.1947 konalo se v obci první představení Putovního kina 
 

1.9.1947 byla otevřena Obecná škola v Mokré 
 

21.2.1948 v obci vznikla jednotka Lidových milicí, která měla 16 členů 
 

25.2.1948 v hostinci U Tomandlů v Černé se konala schůze k založení  Strojní traktorové 
stanice se sídlem v Mokré – zanikla v roce 1950 

1.9.1948 znovuobnovena jednotřídní obecná škola v Bednářích( původně německá)  

listopad 1948 založeno Myslivecké sdružení Černá – předseda Josef Záškoda 
 

rok 1949 v obci otevřena mateřská škola v budově základní školy, 14 dětí 
 

rok 1949 – 1959 probíhá výstavba Lipenské vodní nádrže 
 

1.1.1949 vytvořen Státní statek v Dolní Vltavici 
 

1.2.1949 v Černé na Šumavě bylo založeno Jednotné zemědělské družstvo/ JZD/ 

 



 
13.4.1949 

na Zelený čtvrtek – první 
český farář v Černé Jan 
PRACHAŘ musel uprchnout 
před zatčením do Německa; 
posléze se dostal do USA 

 

2.12.1949 ustanoven MNV Mokrá s předsedou Milanem Cílkem 
 

1.1.1950 při MNV byl založen matriční obvod, prvním matrikářem byl občan Štumpf. 
 

1.1.1950 změna názvu obce, z Černé na Šumavě  -  vzniká Černá v Pošumaví 
 Předpisem č.13 / 1951 Sb. vydalo Ministerstvo vnitra vyhlášku o změnách 
úředních názvů míst v roce 1950, kde v kraji Českobudějovickém, v okrese 
Český Krumlov se mění název obce Černá na Šumavě na Černou v 
Pošumaví.Vyhláška ze dne 9. února 1951, platnost a účinnost od 3. března 1951.  
  

18.1.1950 změna názvu obce Emry na – Bednáře 
změna názvu obce Kohlgruben na – Jámy 

30.4.1950 škola v D. Vltavici uzavřena pro malý počet dětí 
 

 
18.12.1950 

počet dětí stoupnul na 13 a tak byla znovu otevřena Národní škola v Dolní 
Vltavici 
 

1.1.1951 vznikl Státní statek Černá v Pošumaví n.p. 

 
rok 1951 do D.Vltavice, Bližné i Černé zajíždí Pojízdná knihovna KNV České Budějovice 

 



1.2.1951 při Národní škole v Černé byla zřízena družina mládeže 
 

6.2.1951 kontrolu knihovny v Mokré provedl okresní knihovnický inspektor František 
Narovec a konstatoval: knihovna je ve stavu naprosto nevyhovujícím ani těm 
nejnutnějším potřebám lidové knihovny 

1.9.1951 František Nejedlý nastupuje do Dolní Vltavice jako ředitel Národní školy 

3.9.1951 ředitelem Národní školy v Černé se stává Václav Nouza 

 
rok 1952 zahájeno hloubení šachty „Stará jáma“ na Bližné 

 

1.1.1952 Místní správní komise v D.Vltavici přeměněna na Místní národní výbor 

 
1.1.1952 první kvalifikovanou silou  v Mateřské škole v Černé byla 

Věra Mojžíšová, později provdána Kopečková, která 
nastoupila v r.1952, byla ustanovena do funkce ředitelky 
školy ve které setrvala až do roku 1985, kdy odešla do 
důchodu – 33 let 
 

1.2.1952 otevřena Mateřská škola a školní kuchyně v Dolní Vltavici 

 
1.4. 1952 

František Nejedlý zvolen předsedou MNV v Dolní Vltavici po Františku 
Augsbergerovi. Pracuje dále jako  kronikář obce a rovněž měl na starosti i 
kulturní oblast – KNIHOVNU , putovní kino a ostatní podniky. 
Ve škole je umístěna v kulturní jizbě veřejná obecní knihovna, čítající kolem 500 
svazků literatury zábavné / beletrie/ i naučné, hlavně ze zemědělského oboru 



 
21.9.1952 Národní škola v Pláničce začíná vyučování s 13 žáky 

 
 
23.11.1952 

pracovníci VOŠ v Černé zaslali blahopřejný dopis prezidentu republiky 
Klementu Gottwaldovi k jeho narozeninám 
 

 
1.1.1953   

obce Dolní Vltavice, Kyselov a Kozí Stráň sloučeny v jednu politickou obec – 
Dolní Vltavice 

 
jaro 1953 do Dolní Vltavice dojíždí Putovní kino československého státního filmu 

 
 

1.1.1954 vytvořeno Polesí Plánička 
 

 
 
rok 1955 

 
začíná demolice objektů v katastru obce.Jedná se o budovy nejenom v 
souvislosti s výstavbou Lipenské přehrady, ale demolice probíhá u budov, které 
nejsou využívány pro zemědělskou nebo jinou činnost a v dalším období 
především o objekty v blízkosti státní hranice. 
 

1.7.1955 Mateřská škola v D.Vltavici je přeměněna na zemědělský útulek 

 
1.9.1955 

ředitel školy František Nejedlý, předseda MNV a kronikář odchází z obce Dolní 
Vltavice na nové působiště  v Jaroníně u Brloha – zde dokončuje Kroniku obce 
Dolní Vltavice! 
Novým knihovníkem se stal Karel Havlíček 

3.1.1957 již ne hasiči, ale požárníci, ČSPO  – předsedou v Černé Stanislav Med 

 



 
9.8.1957 

 
bylo vydáno stavební a vodoprávní povolení k výstavbě nového hřbitova ve 
směru k Bližné 
 
 

rok 1958 začal svou činnost provoz Pstruhařství Černá ( St. rybářství Hluboká) 
 

17.2.1958 začalo napouštění Lipenské nádrže 

 
19.2.1958 začalo vyučování na Národní škole v Bližné  

 

1.4.1958 byla zrušena farnost Dolní Vltavice 
 

 
1.4.1958 

vzniklo čapí hnízdo na komíně pivovaru- nejvýše položené hnízdiště v celé 
republice 

 
 
20.4.1958 

vlak ze stanice Černá Hůrka vyjel poprvé po nové trati / stará byla přeložena 
kvůli Lipenské nádrži/-rasa původní železnice České Budějovice – Želnava, ke 
20. 4. 1958 přeložená v úseku Černá – Horní Planá na levý břeh Vltavy

 
 předseda MNV Dolní Vltavice  Josef Rambousek oznámil, že podal trestní 



 
26.4.1958 

oznámení na podnik, který rozebíral střechu kostela a přitom zničil všechny 
tašky; současně podal i trestní udání ohledně domu čp. 59, kde bylo veškeré 
elektrické vedení odstraněno ze stěn 

 
 
3.5.1958 

socha sv. Jana Nepomuckého, stojící  v Černé na mostě přes Černý potok, byla 
zapsána jako chráněná kulturní nemovitá památka 
 

31.5.1958 zrušena pošta v Dolní Vltavici  

 
1.7.1958 zrušena samostatná obec Dolní Vltavice a sloučena s Bližnou 

největší demolice postihla Dolní Vltavici 

 
1.7.1958 obec Kyselov byla prohlášena za zaniklou 

 

 
18.11.1958 

mládežníci v Bližné, zaměstnanci Statku, ustavili organizaci ČSM, předsedkyně 
Eva Brožová 
 

 
rok 1959 

ze hřbitova v Dolní Vltavici bylo přemístěno na nový hřbitov do Černé 14 hrobů 
s ostatky 25 zemřelých občanů německé i české národnosti – foto 2015 



 
 

27.6.1959 základní škola v Pláničce ukončila svou činnost – foto 1957 

 
 
21.9.1959 

jako poslední, před zrušením hřbitova v Černé, zde byla pochována Anna 
Císařová 
 

1.1.1960 vzniklo JZD Šumava sloučením  JZD Mokrá s JZD Černá  
 

1.9.1960 JZD Šumava zaniklo začleněním do Státního statku Černá n.p. 

 
12.6.1960 

sloučením obcí Bližná, Mokrá, Muckov a Plánička vzniká samostatná obec 
Černá v Pošumaví; k obci připadly osady Žlábek a jelm z obce Hodňov 
 

12.11.1960 farářem na zdejší farnost je jmenován P.Karel Prokop Švarc 

 
 
1.4.1961 

byl pověřen prohlídkou domácích porážek prasat, ovcí a koz v obvodě obce 
Černá v Pošumaví občan Jan Rosický, čp. 17 
 

1.8.1961 ředitelem Základní školy v Černé se stává Jaroslav Zimmermann 

 



 
29.8.1961 

Předseda MNV Vladimír Hofírek představil na zasedání rady MNV  nového 
řídícího učitele základní školy Jaroslava Zimmermanna 

 
 
7.7.1962 

 
inventář ze zrušené základní školy v Bližné převzal od ředitelky Růženy 
Mikšátkové ředitel základní školy v Černé Jaroslav Zimmermann 
  
 

23.7.1962 v Bližné byla otevřena mateřská škola 
 

27.12.1963 byla vyhlášena Chráněná oblast Šumava, v níž, s vyjímkou osady Muckov, leží 
téměř celá obec Černá v Pošumaví 

 
14.6.1964 z katastru obce vyčleněny osady Žlábek a Jelm a přičleněny k Horní Plané 

 

16.9.1964 v obci je zřízena zubní ordinace, kde ordinuje dentista Josef Lachout 

 
11.7.1965 
 
 
 
 

v Černé se narodil Karel RUSO, několikanásobný mistr světa 
v silovém trojboji. Získal 39 zlatých,24 stříbrných a 15 
bronzových medailí. V roce 2017 byl jako první Čech uveden ve 
španělské Malaze do Síně slávy 
 
 
 

 
15.8.1966 

první ustavující schůze k založení nové myslivecké společnosti s názvem 
„Plánička“ – předsedou Kryštof Kolowrat 
 

 
rok 1967 

Obec začala s adaptací pohostinství v budově čp.29, kde se vytvořilo Agitační 
středisko a prostory pro Místní lidovou knihovnu 
Začala výstavba hřiště za Ubytovnou 



 
 
1.1.1967 

MNV převzal od Komunálních služeb Kaplice prostory podél jezera až k Jestřábí, 
kde pak byla zřízena tři tábořiště 
 

1.9.1967  farářem na zdejší farnost je jmenován P. Jaroslav Staněk 

 
 
18.7.1968 

Jan Hadraba pracuje na půl úvazku jako knihovník a půl úvazku jako knihař 
Vedle knihovny v Černé a jejich poboček v Bližné, Dolní Vltavici, Mokré a 
Muckově, pracuje Jan Hadraba i pro MNV Horní Planá jako knihovník pro Hůrku 
a Hodňov, kde jsou knihovny umístěny ve škole 

 
 
21.8.1968 

obcí projely dva okupační sovětské tanky; v mnoha případech se setkali s nevolí 
některých místních občanů 

 



1.1.1970 farářem v místní farnosti se stává P. 
Michal Tkáč, do té doby kaplan 
děkanského úřadu v Českých 
Budějovicích 

 
 

 
 

  

1.12.1970 v obci je vedeno 140 domů s 257 byty 
 

léto 1971 v obci vzniká jachetní oddíl, který proslavil obec daleko za hranicemi 

 
1.7. 1973 do provozu uvedena nová budova pošty v Černé – prvním poštmistrem je Pavel 

Majer 

 
 
15.7.1973   

obec pověřena pořadatelstvím Mistrovství Evropy v jachtingu – slavnostní 
zahájení 

 
30.6.1974 schválen Statut rekreační oblasti Lipno s dopadem na části naší obce  

 

1974  demolice domů čp.4 a 5 na Bližné 

 
  



15.8.1975 v poli na Vltavici přistála helikoptéra a unesla do Německé spolkové republiky 
dva občany Německé demokratické republiky 
 

rok 1976 Pavel Ondrovič obsadil v kategorii juniorů Svazarmu v okresní střelecké soutěži 
1. místo 

 
1.5.1976  předsedou ČSPO- požárníci  - Jiří Puritscher, velitel Jan Dub 

 
rok 1977 Tělovýchovná jednota Černá byla vyhodnocena v soutěži aktivity  na 1. místě- 

jako nejlepší v ČSSR 

1.1.1977 do funkce kronikáře obce byl schválen ing. František Záhora 

 
31.12.1977 obec má celkem 920 obyvatel, historicky nejvíce od roku 1946 

rok 1978 vznikly samostatné Služby MNV 
 

1.4.1979 zavádí se tzv. letní čas 

13.12.1979 v obci je zrušen matriční obvod a začleněn do obvodu Horní Planá 

září 1981 ZO Svazarmu v Černé patřilo  mezi nejlepší v okrese, 
družstvo střelců vyhrálo I. ligu v okrese Český 
Krumlov a Marie Reiserová se stala nejúspěšnější 
ženou ve střelbě z malorážky na okrese 
 



11.7.1981 obec Černá v Pošumaví získala titul Vzorná hraničářská obec 
 

9.9.1981 Josef Hlávka, horník Tuhových dolů obdržel Řád Rudé hvězdy práce 

 
 1.4. 1982 místní lidovou knihovnu přebrala po Janu Hadrabovi – Marcela Novotná 

  

12.1.1983 probíhá dvouměsíční oprava budovy základní školy. Vyučuje se v Obřadní síni 
MNV( 1.roč.) a ve školní družině 

 
 
9.9.1983 

Kubiš František - vedoucí Tuhových dolů – převzal u 
příležitosti Dne horníků a energetiků v Priewidzi nejvyšší 
hornické vyznamenání – Řád rudého praporu práce. 
Vyznamenání mu propůjčil president republiky za 
mimořádné pracovní výsledky a hornickou věrnost. Předal 
mu jej člen předsednictva UV KSČ, první tajemník UV KSS 
Josef Lenárt. 
 

září 1983 založen Oddíl mladých požárníků, kterému 
členové dali název “Rudá záře”.Vedoucím 
oddílu se stal František Kosiarský, předsedou 
mladých požárníků Zdeněk Holub a 
místopředsedou Ivan Čertický 
  

1.1.1984 slavnostně byla otevřena nově postavená Mateřská škola v Černé 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
1.1.1984 

Provozovny služeb v Černé    - provozovna holičství a kadeřnictví 
         - provozovna zasklívání  
      - provozovna kovodílna 
      - provozovna vazba knih 
      - provozovna doprava 
      - provozovna dovoz PBP / plyn/ 
      - zařízení cestovního ruchu 
MNV v této době zaměstnává 25 osob, sezonně pak dalších 17 osob v 
zařízeních CR a LK.Pro náročnost zabezpečení LTS byla u MNV zřízena funkce 
referenta CR, kterou do roku 1983 zastával Josef Šincl a od ledna 1984 
Bohumíra Bártová. 
Funkce vedoucího služeb nebyla do roku 1978 obsazena, v tomto roce 
nastoupil do funkce Zdeněk Bína, který po sedmi měsících odešel. 1.ledna 1981 
nastupuje Jiří Uhlíř, který funkci vykonává do 31.12.1983, pak od 1.ledna 1984 
nastupuje Petr Kreps a po něm po devíti měsících Josef Malý. 
 
 

 
23.10.1984 

přivítali jsme v naší obci sovětskou 
delegaci z Čeljabinska ve které bylo 7 
žen a 5 mužů, většinou lékařky, 
učitelky a muži pracující 
v průmyslu.Přivítání provedla 
studentka 4.ročníku Gymnazia Český 
Krumlov Monika Augstenová 
 

28.10.1984 Diamantovou svatbu / 60 let/  oslavili – Marie Růžičková + Václav Růžička  

 
31.12.1984 Podle soupisu MNV bylo  na území naší obce celkem 420 chat a rekreačních 

zařízení. Z tohoto počtu bylo 51 rekreačních objektů podnikových 

 
k 1.5.1985 

  Hana Kortánová obdržela vysoké státní vyznamenání – Řád práce  

 



k 9.5.1985 Růžena Hlávková obdržela státní vyznamenání – Za vynikající práci 

 
 
květen 1985 

na místě bývalého dvora Jestřábí vzniklo a bylo slavnostně otevřeno školící a 
rekreační zařízení Jestřábí – pozdější hotelový komplex 

 
 

1.9.1985  ředitelkou Mateřské školy v Černé se stává Dana  Pechová, dosavadní učitelka 

 
7.7.1986 otevřena nově zrekonstruovaná samoobsluha Jednoty 

 

9.9.1986 Karel Vrba , horník Tuhových dolů obdržel  Řád Rudé hvězdy práce 

 



2.4.1987 stanoven dobývací prostor Lomu v Černé, který má tvar 13-ti úhelníku 
s obsahem 94 485 m² 

23.6.1987 Místní lidová knihovna po adaptaci uvedena do provozu 

 
26.4.1988 

  MNV Černá v Pošumaví 
obdržel Čestné uznání za 
výsledky v soutěži národních 
výborů v místech 
soustředěného cestovního 
ruchu. Toto uznání za naší 
obec přebírali ve 
Valdštejnském paláci 
Božena Lešková, ing. Marie 
Kročáková a Jan Rulíšek z 
ruk místopředsedy vlády 
ČSSR Ladislava Adamce 

 

 
8.12.1988 

Předsedou MNV byl ustaven Pavel Molák, který nahradil Jaroslava 
Zimmermanna, který byl ve funkci 22 let.Tajemnicí MNV byla ustanovena 
Božena Lešková 

 
1.4.1989 v pobočce Základní umělecké školy v Černé zahájili výuku manželé Rolčíkovi 

1.9.1989 pro školní rok 1989/1990 byl na naší škole ustanoven ředitelem učitel Milan 
Strejc, který zde učil od r.1970 

 
28.9.1989 zemřel Jaroslav Zimmermann, dlouholetý ředitel školy a 22 let předseda MNV 

 
11.12.1989 byla zahájena demontáž ženijně technického zabezpečení na rotě Kyselov 

/ drátěné zátarasy/ 

leden 1990 vzniká OF – Občanské fórum v Černé 
 

rok 1990 - 1994 výrobu a dodávku vody pro obec zajišťuje JIVAK, st. p. 



1.2.1990 končí MNV a vzniká Obecní úřad  

 
1.2.1990 bývalý pivovar – sodovkárna - privatizací získává tento  objekt firma ZO/NOS 

PPP V. Pelikán, spol. s r. o. Její vlastnictví je k 1. listopadu 1995 zrušeno 

 
 
10.3.1990 

hospodaří na území naší obce v oblasti zemědělství provozy – Černá a Pomocná 
výroba.Organizačně patří pod odštěpný závod Frymburk,jehož ředitelem je 
ing.František Záhora.Na provoze Černá je vedoucím Pavel Wudy,na Pomocné 
výrobě Václav Čábela a později ing.Roman Blecha 
 

 
 
 
 
1.5.1990 

 
 
 
 
Petr Štěrba – je prvním občanem zapsaným do 
obchodního rejstříku – opravy a údržba motorových 
vozidel  

23 + 24.11.1990 komunální volby – starostou zvolen ing. Jan Novák 

 
20.11.1990 Tomáš Suchánek zapsán jako majitel Exot Hobby s.r.o. 

 



 
14.12.1990 

přírodní památkou vyhlášeny Muckovské vápencové lomy a lípy u Stinyho kaple 
u Vltavice 

  
1.1.1991 obec je součástí Spolku lipenských obcí 

 

1.1.1991 Jako samostatná organizační jednotka vzniká Odštěpný 
závod Černá, 
Agrokombinátu ŠUMAVA Český Krumlov. Po krátkém 
působení Jana Wudyho byl jmenován ředitelem závodu 
Černá ing.Machala Jan 
 

1.1.1991 Ing. Josef Černý zapsán jako majitel tiskárny FOP 

 
1.9.1991 ředitelkou základní školy byla jmenována Bohumíra Smolenová, která zde učila 

od škol.roku 1969/70 

 
25.4.1992 Vladimír Marek zapsán jako majitel firmy VPS / Veřejně prospěšné práce/ 

 
1.6.1992 do funkce ředitele statku Černá nastoupil ing. Pavel Dyrhon 



rok 1992 – 1993 výstavba ČOV v Černé v prosinci 1992 – uvedení do provozu v říjnu 1993 

27.5.1992 byly vyhlášeny 4 přírodní památky na území obce Černá 
- Kotlina pod Pláničským rybníkem 
- Slavkovické louky 
- Olšina v Novolhotském lese 
- Velké Bahno 
 

1.1.1993 vzniká samostatný stát – Česká republika 

rok 1993 získal do pronájmu celé bývalé Drobné provozovny Vladimír Marek, který 
založil firmu VPS ( Veřejně prospěšné služby) a hlavní náplní byl zpočátku vývoz 
tuhých a tekutých odpadů.  

 
28.5.1993 Byl zhotoven a postaven dřevěný kříž na odbočce cesty od silnice Kyselov – 

Růžový vrch. Kříž zhotovil p. Anton Kindermann, postavu Krista na plech 
namaloval p.Grizinger.Od hraničního přechodu na naše území zajistil převezení 
velitel pohraniční policie v Kyselově 

 
14.7.1993 byla založena Meteorologická stanice v Černé v Pošumaví, meteorolog 

pozorovatel Vladimír Rolčík 

 



16.9.1993 zemřel Jan Frisch - od roku 1966 tajemníkem MNV v naší 
obci až do resignace kvůli nemoci v r. 1988, později 
vypomáhal Obecnímu úřadu zejména s inventarizací 
církev.památek a tlumočením do němčiny-zemřel ve 
věku 64 let 
 

říjen 1993 uvedena do zkušebního provozu ČOV ( Čistírna odpadních vod) 

 
 
rok 1994 

V obci Černá v Pošumaví převzala budovy živočišné výroby společnost s 
ručením omezeným CAVALLO, která je psána na syna paní Evy Palyzové,známé 
dostihové jezdkyně z 60 let.V prostorách se však nehospodaří,pouze přes letní 
období je sem navezen dobytek,který spásá pastviny v prostoru od Černé Hory 
k Muckovu 
 

rok 1994 svou činnost v oblasti zakázkového tesařství zahájila firma Sruby Polák & 
synové 

 
rok 1994 - 2009 výrobu a dodávku vody pro obec zajišťuje 1.JVS a.s. 

 



1.5.1994 V bývalém RZ rybářství byla zřízena policejní stanice a je součástí Obvodního 
oddělení Policie Horní Planá 

 
7.7.1994 

první restituce v obci –hospoda „Na rozcestí“ čp.29 vydána oprávněným 
osobám rodiny Tomandlových 
 

9.12.1994 vydáno kolaudační rozhodnutí o provozu ČOV v Černé v Pošumaví -  ČOV 
dokončena v roce 1993 + rok zkušební doba 

1.5.1995 vyhlášeny přírodní rezervace 
- Kyselovský les 
- Rašeliniště Borková 

9.8.1995 
 

byla zaregistrována nová Tělovýchovná jednota Černá v Pošumaví, předseda 
Josef Krcho ml. 
 

 
 
září 1995 

byla dokončena generální 
oprava kaple na Radslavi. 
Součástí opravy kaple bylo 
sejmutí střechy a podle 
předlohy byla vyrobena 
přesná kopie krovu se zvonicí 
a šindelovou krytinou. Krov 
vyrobili tesaři – bratři Šlakovi 
z Horní Plané.  
Do kaple byl vsazen zvon, 
který darovali pánové Anton 
Kinderman a Johan Schläger 

z Aigenu. Celá oprava byla tehdy hrazena z 90% obcí a z 10% z darů rakouských 
a německých občanů. Dokončena byla v září 1995 a celková hodnota prací činila 
464 tis.Kč 
 

29.5.1996 Pláničský rybník vyhlášen přírodní rezervací  

 
 
 
 
srpen 1996 

Mariánský sloup na starém hřbitově v Černé - stál až do zahájení stavby 
Lipenské nádrže před hamrem a mlýnem v Předním Hamru,obec Horní Planá.V 
r.1995 našli Anton Kindermann a Johan Schläger pomník na břehu jezera,byl 
ovšem roztříštěn na tři části.Po dohodě se starostou ing.Novákem byl sloup 
převezen do Černé.Roku 1996 byl tento sloup restaurován,práce provedli 
pánové Kindermann,Schläger a Scheschy.Obraz namaloval pan Krinzinger a 
věnoval jej pro obnovení pomníku.Kříž věnoval pan Kindermann.V srpnu 1996 
byl tento sloup těmito třemi muži a za pomoci jeřábu a obce Černá,postaven na 
současné stanoviště.Dne 8.září byl mariánský sloup při setkání v Černé 
slavnostně posvěcen 



 
 
12.10.1996 

Obecní zastupitelstvo navštívilo dne12.10.1996 družební obec Schlägl,se kterou 
rozvíjíme společný přeshraniční styk 
 

31.10.1996 byla dokončena výstavba bytového domu čp.21 – je zde 11 bytů a prostory pro 
Místní lidovou knihovnu – koncem roku 1997 vestavěn 12 tý byt 

 
31.12.1996 byla ukončena činnost Statku Černá - Statek vykazoval dluhy,které vysoko 

převyšovaly pohledávky,nemohl být jako ostatní statky normální cestou 
ukončen,ale byl dán do konkurzního řízení.Byl jmenován správce konkursní 
podstaty a části restitucí a privatizace se dokončuje s pomocí Územního odboru 
Ministerstva zemědělství V Českém Krumlově. 
 

rok 1996 v části areálu bývalého Statku 
Černá otevřel podnikatel Petr 
Štěrba ve spolupráci s 
BAUMATEM novou prodejnu 
stavebního materiálu.V 
základním sortimentu je moţno 
sehnat cement,vápno,maltové 
směsi,lepenky,izolační hmoty a 
cihly všeho druhu 
 

rok 1996 Hudební škola / ZUŠ/ pod vedením manželů Rolčíkových se stala soukromou 
školou 



 
1.2.1997 v prostorách Mateřské školy vzniklo Fitcentrum- zejména pro posilovací cviky 

 
1.10.1997 byla přepadena pošta v Černé; tři lupiči odnesli 241 000 Kč  

 

12.11.1997 stanoveno chráněné ložiskové území – Lom – stavební kámen, které zahrnuje 

celý komplex dobývacího území stanoveného dne 2.4.1987 

rok 1998 byla ukončena těžba grafitu v Bližné 

 
1.8.1998  na základě vyhlášky zastupitelstva obce o nakládání s komunálním a stavebním 

odpadem začala  v naší obci firma A.S.A 

 
1.9.1998 zavedlo se motorizované doručování pošty, čímž došlo k přeřazení osad 

Bližná,Dolní Vltavice,Plánička a Muckov od pošty Černá pod poštu Horní 
Planá.V uvedených osadách se změnily rovněž poštovní směrovací čísla. 
 



 
11.11.1998 

naše obec se přihlásila do Programu obnovy venkova, na jehož základě bude 
možno na řadu akcí čerpat dotace, které vyčlenila Evropská unie.Obecní 
zastupitelstvo tento program schválilo 22.prosince 1998.  
 
 

říjen  1999 Po skončení těžby v lomu, přichází  
firma Šumavský pramen a začíná  
kvalitní šumavskou vodu komerčně 
využívat a v říjnu téhož roku stáčí první 
vodu. V prostoru dolu Bližná čerpá 
kvalitní pramenitou vodu z vydatného 
zdroje, nacházejícího se v hloubce 70 
m. 
 

červen 1999 začaly existovat internetové stránky naší obce pod značkou www.lipensko.cz 

 
 
 
11.8.1999 

Úplné zatmění slunce - Již před samotným 
aktem zatmění jsme na sobě pozorovali 
určité psychické napětí.V době přicházejícího 
zatmění a během něho se jakoby úplně 
zastavil život.Utichlo veškeré ptactvo včetně 
drůbeže,nervózní byli psi a kočky,a jak 
konstatovali včelaři, přestali létat i včely. V 
samotném průběhu se postupně začalo 
stmívat, teplota poklesla a najednou nebyla 
tma,ale šedobílo.Všech se nás zmocnil 
neopakovatelný pocit něčeho,co jsme ještě 

nepoznali,snad i obava ,co by mohlo přijít.Pak ale začalo sluníčko znovu kousek 
po kousku vykukovat a za chvíli pokračoval normální den,i když se sníženou 
teplotou. 
 

31.12.1999 byla dokončena generální oprava kaple na Mokré - Na kapličce,která je 
opatřena mřížovými vraty je nápis Glück auf – Zdař Bůh, vnitřek je vybaven 
obrazy a ze severní strany postaven kovový kříž. Do kaple byl umístěn 
zvon,který byl vyroben ve zvonařské dílně Marie Tomáškové-Dytrychové 
v Brodku u Přerova.Ta také provedla dne 25.3.1999 kolaudaci původu a 
pravosti zvonu.Výtvarnou výzdobu zvonu provedla ak.sochařka Věra 
Kunčarová. Na zvonu je z jedné strany nápis Barbara a na protilehlé straně 
Obec Černá v Pošumaví 1988 ,pod nápisem je znak rodiny 
Dytrychovy,kartuše,čili dekorativní výzdoba a větvička thuje.Zvon má hmotnost 
28 kg a jeho průměr je 355 mm. Podle certifikace je zvon velmi zdařilý a má 
jasný,čistý a vyrovnaný zvuk. 
Současně s opravou kaple byla opravena i místní návesní kašna. 

 

http://www.lipensko.cz/


rok 2000  v domě čp.82 otevřel majitel Koloniál Pešková – základní sortiment 

  
17.8.2000 dokončena oprava kostela v Černé v Pošumaví – hodnota 877 076 Kč 

  
 
8.8.2001   

na hřišti v Černé se konaly první Historické slavnosti obce- datum středeční se 
však do budoucna neujal 

 
3.5.2002 bývalý pivovar získává dražbou firma BUSINESS SERVICE, s.r.o. 

1.10.2002 ředitelkou základní školy je jmenována Věra Daňová, která zde vyučuje od 
1.9.1990 

 
2.11.2002 po komunálních volbách zvolen starostou obce Jan Voldřich 

 



1.12.2002 Podle novely zákona o státní správě a samosprávě musí být od 1.1.2003 každá 
škola právním subjektem – právnickou osobou, muselo zastupitelstvo obce 
odsouhlasit zrušení ZŠ a MŠ jako organizační složky obce a s účinností od 
1.12.2002 sloučit obě školy a školní jídelnu se školní družinou do jednoho 
právního subjektu = Příspěvková organizace Základní škola Černá v 
Pošumaví,okres Český Krumlov.  
Ředitelkou byla potvrzena Věra Daňová 

1.7.2003 nové internetové stránky obce – www.cernavposumavi.cz  

 
 
19.7.2003 

byl vyzvednut z lipenské přehrady a znovu postaven v Dolní Vltavici misijní kříž 
z roku 1869 

 
 
6.12.2003 

paní Marie STEHLÍKOVÁ z Černé  se dožila 100 let; historicky první osoba v obci 

 
1.4.2004 zaměstnanci veřejných služeb a správy obce přešli na úsek Místního 

hospodářství a vytvořili samostatnou složku, které se začalo říkat „veřejňáci“ 

 
1.5.2004 

setkání představitelů obcí Černá v Pošumaví a Schlägl na hraničním přechodu 
Kyselov v souvislosti se vstupem ČR do Evropské unie 
 

8.5.2004 
 

slavnostně otevřena nová požární zbrojnice v prostorách bývalé Sodovkárny 

 

http://www.cernavposumavi.cz/


 
20.6.2004 

oslava 100 let vysvěcení kostela, mši sloužil generální vikář českobudějovické 
diecéze Páter Jan Baxant 

 
1.6.2005 Rašeliniště Kyselov vyhlášeno přírodní rezervací 

 

 
30.6.2005 

Obec vybudovala u osady Muckov informační zastávku pro cyklisty a 
turisty,tzv.infopoint.Jedná se o dřevěný přístřešek s posezením a informační 
tabulí 
 

 
4.8.2005 

započala výstavba objížďky v prostoru bažiny směrem od domu Kautské,aby 
mohla být nerušeně prováděna výstavba nového mostu 

 
23.9.2005 započaly práce na přestavbě mostu stávající silnice 

 
jaro 2006 od podzimu 2005 a na jaře 2006 zrealizovala obec 3 cyklistické infopointy – U 

muckovských jeskyň + na Radslavi + u jachtingu 

 



 
5.5.2006 

vyhořela část bývalého pivovaru a sodovkárny, poškozeno bylo i čapí hnízdo 

 
3.7.2006 stanoveno  dočasné ochranné pásmo jeskyně u lomu v Černé 

 
24.7.2006 

zřítilo se čapí hnízdo na komíně bývalého pivovaru; vlivem požáru a větru byla 
narušena stabilizace přes 1 m vysokého hnízda 
 

21.9.2006 byl v obci uveden do provozu bankomat Komerční banky u Obecního úřadu 

 
 
2.11.2006 

slavnostně byla uvedena do provozu nová silnice z Mokré do Černé v Pošumaví, 
pouze na hranici  obce 

 
prosinec 2006 
 

majitelem převozu v Dolní Vltavici je firma Wolfi Vok s.r.o. 

 
 
18.1.2007 

přes obec se přehnal orkán Kyrill, který způsobil značné škody zejména 
energetikům a v lesích 

 



6.2.2007 Letní kino je v pronájmu Umělecké agentury Vladimíra Rolčíka 

10.6.2007 byl položen asfalt na vozovku od mostu v obci na konec obce  

 
1.8.2007  nově restaurována Boží muka na Hubenově 

 
16.10.2007 byla nově restaurována socha sv. Jana Nepomuckého, která stojí ve výklenku u 

kostela 

 
1.11.2007 největší obecní dům čp.36 po rekonstrukci vytápění začal topit 

biomasou(peletky) 

 
30.11.2007 obci Černá v Pošumaví byl Poslaneckou sněmovnou ČR oficielně přidělen a 

schválen obecní znak a vlajka 
 



21.12.2007 slavnostní vstup do schengenského 
prostoru stvrdili představitelé obcí 
Černá v Pošumaví a Schlägl společným 
přeříznutím hraniční závory 
v Kyselově 
 

rok 2008 Hudební škola se spojila s 1. soukromou ZUŠ v Českých Budějovicích a stala se 
její pobočkou 

 
1.4.2008 dekret o udělení znaku a vlajky obci Černá v Pošumaví převzal v Poslanecké 

sněmovně z rukou předsedy Mir. Vlčka starosta obce Jan Voldřich  

 
28.6.2008 při oslavách 740.výročí vzniku obce byl představen nový prapor a znak, které 

byly vysvěceny místním farářem Quirínem 

 
1.9.2008 vedoucí učitelkou Mateřské školy je Hana Kliková 

 



rok 2009 vznikl při ZŠ taneční kroužek, jehož sláva postupně pronikla až na evropská 
pódia.Pod vedením trenérek Áji Suchánkové a Miri Fillové, spolu s 
choreografem a odborným konzultantem Tomášem Suchánkem, vznikla 
taneční skupina nazvaná TS VRTULE 

 
1.1.2009 výrobu, dodávku a čištění vody pro obec zajišťuje ČEVAK a.s. 

15.3.2009 věžní hodiny na kostele v Černé  jsou řízeny elektronicky  

 
30.4.2009 Kozí Stráň vyhlášena přírodní rezervací 

 

26.6.2009 bývalý pivovar získává firma NOVTECH M, s.r.o. 

1.12.2009 objekt č.30 – bývalá fara, se stal majetkem obce, která ho odkoupila od církve 

18.12.2009 Olšov vyhlášen přírodní rezervací  

 
31.12.2009 odchodem do důchodu skončil ve 

funkci tajemníka obecního úřadu p. 
Josef Mikeš, který zde působil od roku 
1992( 17 let) 
 
 

1.3. 2010 zastupitelstvo odvolalo starostu Jana Voldřicha 
 

1.3 – 8.11.2010 starostkou zvolena Mgr. Věra Daňová; místostarostkou Irena Pekárková 
 



16.10.2010 po komunálních  volbách zvolena starostkou obce  Irena Pekárková 

 
 
17.10.2010 

v prostorách bývalého dolu Václav na Bližné byla slavnostně odhalena deska 
k ukončení činnosti. Definitivně tím skončila jedna z nejdůležitějších etap 
historie obce Černá v Pošumaví 

 
29.11.2010 Jihočeskému krajskému úřadu, odboru územního plánování  byla z obce Černá 

poslána námitka, podepsaná starostkou Irenou Pekárkovou, proti navrhované 
trase ŠED přes území obce 

 
8.3.2011 

kronika obce má své vlastní webové stránky, které založil kronikář ing. Fr. 
Záhora 

 
 
18.6.2011 

poprvé v historii fotbalu v obci postoupili muži z okresní soutěže do okresního 
přeboru 
 

1.1.2012 nová grafická úprava Zpravodaje obce 

 



9.2.2012 vlastníkem pivovaru je - firma Alpský pramen s.r.o.  
Jednatel: Igor Mamotenko + Daria Mamotenko +Andrey Lysenko 

25.2.2012 uskutečnil se první masopust v novodobé historii obce 

 
3.3.2012 zemřel náhle MUDr. Miroslav Štítnický, který vykonával v obci praktického 

lékaře pro dospělé od roku 1998 

 
21.4.2012 

setkání občanů a podnikatelů obce s hejtmanem Jih.kraje Jiřím Zimolou a 
dalšími zainteresovanými u hotelu Racek – důvod : Výstavba Šumavská 
elektrické dráhy a protesty a námitky obce 

 
 

 
2.6.2012 

první digitalizované Letní kino v republice – Černá v Pošumaví -  uvedlo na 
začátek film Líbáš jako ďábel 

 
 
19.6.2012 

v prostorách areálu Jestřábí I. se uskutečnilo 1. mezinárodní setkání sochařů – 
sochařské symposium – setkání pokračovalo i v dalších létech. Vzniklé sochy 
jsou postupně rozmisťovány v katastru obce 

 



31.10.2012 dokončena výstavba šaten pro fotbalový oddíl 

 
30.11.2012 dokončena rekonstrukce fary na Informační středisko a bytové jednotky 

 
18.12.2012 vlastníkem nemovitostí bývalého pivovaru je Pivovar Schwarzbach,s.r.o. – 

majitelé, jednatelé a společníci viz Alpský pramen s.r.o. ( 9.2.2012) 
 

31.12.2012 obec vlastní celkem 400 ha lesů 

7.2.2013 kronikář obce stvořil facebookovou stránku kroniky a od té doby ji spravuje 

2.5.2013 v budově bývalé fary čp. 30 bylo otevřeno nové Informační centrum 

 
1.7.2013  nová nájemní smlouva na kemp V Olšinách  byla uzavřena s Jaroslavem Vozkou 

na dobu 25 let, t.j.do 31.12.2038  

 
18.10.2013 
 
 
 
 
 
 

dokončena demolice bývalé turistické  ubytovny MNV- obec ji převzala do 
svého vlastnictví v roce 1967 od Pozemních staveb 

 



22.10.2013 byla uspořádána soutěž zvaná „Bábovkování“ – výstava na Obecním úřadě 

 
rok 2014 obec obdržela  „Čestné uznání za podporu cestovního ruchu“ v rámci 20 

ročníku Vesnice roku 
 

leden 2014 teplická občanka a v padesátých létech minulého století i občanka Dolní 
Vltavice Erika Zemanová,  napsala a vydala svou druhou knihu, nazvanou 
Vzpomínky na mládí aneb Zatopené domovy 

KŘEST KNIHY 

1.2.2014 Letní kino je v pronájmu Filipa Strnada 

 
1.4.2014 uplynulo 25 let od doby, kdy manželé Ročíkovi zahájili výuku v Hudební škole 

v naší obci – foto z kioncert pěveckého sboru Harmonie 2014 

 



rok 2015 + rok 
2017 

bar  na pláži Windy Point byl vyhodnocen v soutěži HOSPŮDKA ROKU,kterou 
pořádaly Jihočeské Deníky, na 1.místě 

 

2.6.2015 prezident Miloš Zeman na Lipensku – setkání i se starostkou naší obce 
 

 
13.6.2015 

fotbalové mužstvo mužů vyhrálo okresní přebor a postoupilo do oblastní  1 B 
třídy – historický postup 

 
 

27.7.2015 Den otevřených dveří u nově postaveného Domu pro seniory 

 
 
 
 
 
 
1.8.2015 

 
 
 
 
 
dokončena celková 
rekonstrukce  památné 
štoly Josef u Mokré 
 

1.9.2015 na farnost nastoupil nový duchovní – P.Mgr.Ing.Jan Špaček, dr.h.c. 

 



15.9.2015 byla dokončena novostavba garáže pro hasiče a jejich potřebnou techniku 

 
6.5.2016 bylo slavnostně otevřeno workoutové hřiště pro veřejnost na pláži 

 
1.1.2016  poskytovatelem v systému odpadového hospodářství se stala firma FCC - 

španělská společnost FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS,S.A. 

1.1.2016 firma VPS Vladimíra Marka zaregistrována jako Služby Černá,s.r.o. 

 
9.5.2016 vznikl Turistický spolek Lipenska, jehož členem je i naše obec  

27.5.2016 při příležitosti zahájení letní sezony v penzionu Calla v Dolní Vltavici byl 
představen projekt 3 D, který z iniciativy Ing. Emy Kondýskové připravil prof. 
Štych se svými studenty z UK  Praha – projekt 3D = Dolní Vltavice žije 

 
13.8.2016 k 70.výročí založení obdržel Hasičský sbor slavnostní vyšívaný prapor 

 



31.12.2016 V  obci  je celkem zaregistrováno 252 podnikatelských subjektů, z toho 193 
fyzických osob, z nichž 167 podniká dle živnostenského zákona. Jenomže 
všechny registrované subjekty neprovozují aktivní činnost, aktivita byla zjištěna 
pouze u 108 subjektů 

1.4.2017 paní Marcela Novotná pracuje ve funkci knihovnice obce 35 let 

 
 
25.4.2017 
 
 
 
 
 
 
 
 

dostali naši hasiči pěkný dárek – nový automobil Volkswagen DA L2Z.Jedná se o 
dopravní automobil o váze do 3 500 kg, VW Transportér v devítimístném 
provedení 

 
1.5.2017 do provozu uvedena Trasa D naučných stezek – Radslavský okruh, která vede 

turisticky zatíženou oblastí 
 

16.12.2017 Historicky první vánoční jarmark v prostorách hasičské zbrojnice 

 



 
1.1.2018 
 
 
 
 
 

obec vydala 255 ti stránkovou  publikaci k 750.výročí obce 
– autor ing. František Záhora 
 

8 – 10.6.2018 
 
 
 
 
 
 
 

V obci se uskutečnil XVIII. ročník HRY BAREVNÝCH 
účastníci: Černá v Pošumaví; Bělotín; Černotín; Zlatá Koruna a Žlutava 

 
7.7.2018 Slavnosti obce k 750.výročí vzniku – mezi řadou účinkujících i kapela Vladimíra 

Mišíka 

 
1.9.2018 obec získává certifikát  ŽIVÁ OBEC 

 
8.12.2018 Druhý  vánoční jarmark – tentokrát Trochu jinak -  se uskutečnil u hasičské 

zbrojnice 

 
 
11.5.2019 

v Dolní Vltavici proběhla snaha o vyzvednutí sochy sv. Jana Nepomuckého ze 
dna Lipenské přehrady; bohužel nebyla nalezena 

 



 
 
1.6.2019 

 
spuštěny nové  webové stránky obce Černá v Pošumaví 

 
 
19.6.2019 

v Dolní Vltavici bylo slavnostně otevřeno nové přístaviště – největší vodní 
křižovatka na Lipně 

 
 
30.7.2019 

obec rozhodla zakoupit univerzální vozidlo Kubota RTV X 1110 pro potřebu 
úprav běžeckých stop v katastru obce a rovněž na odhrnování sněhu na ledě, 
jak pro turisty, tak i místní 

 
12.8.2019  setkání s rodáky v Dolní Vltavici – před akcí „Dolní Vltavice žije“  

 



 
21.9.2019 

v Dolní Vltavici se konala historicky největší akce „Dolní Vltavice žije“ s hlavním 
programem – Vystoupení bývalé Vltavice z vody ve formě 3D – téměř 7 000 
návštěvníků- v poslední fázi zklamala technika 

 
21.9.2019 v Dolní Vltavici byla slavnostně pokřtěna 

publikace „Dolní Vltavice žije“ autorů ing. 
Františka Záhory spolu s Mgr. Pavlem 
Pechouškem 
 

24.10.2019 kronikář obce ing. František Záhora převzal na Hluboké cenu hejtmanky 
Jihočeského kraje – Zlatou šupinu 

 
 
9.11.2019 

akce „Vltavice žije“ se opakovala, tentokrát úspěšně, ovšem již s podstatně 
menší účastí 

 
24.11.2019 velká předvánoční akce – rozsvícení vánočního stromu + přílet anděla + 3. 

předvánoční jarmark – nevídané množství lidí z mnoha koutů jižních Čech 

 



26.11.2019 kolaudace unikátní cyklostezky  podél mostu přes jezero- Černá – Hůrka 

 
1.3.2020 celý další průběh roku byl ovlivněn celosvětovou pandemií – covid – 19 

řada našich občanů se pustila do šití hygienických roušek 

 
31.3.2020 na Obecním úřadě skončila ve 

funkci ing. Magdalena 
Machalová( od roku 2009) 
Pracovala na úseku především 

správy majetku, pozemků a 

životního prostředí, měla na 

starosti i oblast nakládání 
s odpady a některé další 

povinnosti společně s ostatními 

zaměstnanci. 

 

 
22.5.2020 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obdržela hasičskou cisternu CAS 
20/4000/240 – S2R – SCANIA – jedná se o špičkovou techniku hasičských 
vozidel na současném trhu 

 
1.7.2020 na letní sezonu byl otevřen nový objekt na původním místě – tzv. Panelka – 

název, který byl všemi znám již od sedmdesátých let, majitel nostalgicky 
ponechal i u nové restaurace 

 



 
30.9.2020 

dokončena II. etapa cyklostezky Černá – Hůrka. Tato část vede podél jezera 
přes obec a vyúsťuje u můstku přes Černý potok 

 
26.10.2020 novostavba 5 bytů seniorského domu čp.201 byla předána novým nájemníkům 

 
26.11.2020 zemřela spisovatelka Helena 

Braunová. Byla autorkou řady knih o 

historii Šumavy a především Českého 

Krumlova. Do Černé v Pošumaví 

přišla Helena, tehdy Kučerová, 
v březnu 1963 na tehdejší umístěnku 

na Statek Černá v Pošumaví, kde 

pracovala jako účetní.   
Helena Braunová napsala v pozdějším 

období o Černé v Pošumaví několik 

článků, např. Vyprávění o Černé 
v Pošumaví, Podzemní lom u 

Muckova, Dobývání rašeliny a další. 
 

 

V tuto chvíli končí naše kalendárium. Ve zdokumentovaných 770 ti 

létech existence obce  Černá v Pošumaví jsem se snažil zařadit alespoň ta 

nejdůležitější data v našich dějinách. Jistě by se našly i další historické 

události, které by sem patřily. Všechno však podchytit nelze. Stejně tak by 

se dobře vyjímaly u mnoha údajů dobové fotografie, nejsou ovšem 

k dispozici. 

Kalendárium by si podle mého mínění zasluhovalo i knižní vydání. 

Snad o tom někdo v pozdější době  začne uvažovat a uvede ve skutečnost. 

František Záhora 

 

 


